Дело 1-230/2019

УИД 24RS0041-01-2019-001308-46

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 27 мая 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Груздева С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Дудукиной В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Юрченко В.Н., удостоверение № 810, ордер № 019369, 

при секретаре Стешкове Б.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина РФ, образование средне-специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, ранее не судимого, под стражей содержится с 20 сентября 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В 2018 году, в период до 20 мая 2018 года, у лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного в программе «Z», под именем пользователя «Z», имеющего доступ к ресурсам Интернет магазина «Z», посредством которого осуществляется незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, размещенным в одном из разделов автоматизированного сайта продаж «Z», расположенного по адресу «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом посредством ресурсов Интернет магазина «Оptum».

В 2018 году в период до 20 мая 2018 года, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе «Z», под именем пользователя «Z», с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Х, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, то есть через счета электронной платежной системы «Z», а также в криптовалюте «Z». Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе«Z», под именем пользователя «Z», преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей. 

Также с целью конспирации преступной деятельности лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе «Z» под именем пользователя «Z» приняло решение об использовании Интернет ресурсов, а именно Интернет магазина «Z», расположенного в разделе сайта «Z», в котором размещены сведения о видах и стоимости наркотических средств, сведения о городах Российской Федерации, в которых возможно незаконное приобретение наркотических средств, объявления о возможности вступлении в преступную группу в качестве «кладменов», «складменов» и других участников группы, способах оплаты наркотических средств покупателями. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе «Z» под именем пользователя «Z»,– организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполняет строго отведенную ему роль, а именно:

- «куратор» - администратор - лицо, осуществляющие управление персоналом «оптовыми и розничными» курьерами, и непосредственным процессом незаконного сбыта наркотических средств покупателям; 

- «складмен» - оптовый курьер - лицо, получающие оптовые партии наркотических средств, с последующей фасовкой на дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям, формирование из них мелкооптовых партий с последующим размещением в заранее выбранные тайники для последующей их передачи «розничным курьерам».

- «кладмен» - розничный курьер - лицо, получающие расфасованные мелкооптовые партии, с последующим размещением разовыми дозами в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта.

При создании преступной группы, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе «Z» под именем пользователя «Z», выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования Интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе «Z» под именем пользователя «Z» – «организатор» преступной группы приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, в том числе, путем размещения объявления, с предложением заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники с целью их последующего незаконного сбыта. 

19.05.2018 года, у ФИО1, возник умысел, направленный на совершение систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях получения материальной прибыли. 19.05.2018 года ФИО1, выступая в программе «Z» под именем пользователя «Z», ознакомился с объявлением о наборе «курьеров - кладменов», то есть лиц осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, путем размещения наркотических средств в тайники – дистанционным способом, посредством ресурсов Интернет магазина «Z». 19.05.2018 года ФИО1, действуя во исполнение задуманного выступая в программе «Z» под именем пользователя «Z» сообщил лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «Z» о своем желании осуществлять совместную незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «курьера», в составе преступной группы. 

В период с 19.05.2018 года до 21.05.2018 года лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее в программе «Z» под именем пользователя «Z», действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на формирование состава преступной группы, предложил ФИО1 предоставить личные данные путем заполнения анкеты, ознакомиться с правилами, режимом работы, обязанностями «розничного курьера», мерами конспирации, порядком оплаты. 

В период с 19.05.2018 года до 21.05.2018 ФИО1, предоставил свои личные данные, ознакомиться с правилами, режимом работы, обязанностями «розничного курьера», мерами конспирации, порядком оплаты, прошел стажировку, тем самым, подтвердив свои намерения вступить в состав преступной группы, деятельность, которой направленная на незаконный систематический незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом. 

В период с 19.05.2018 года до 05.06.2018 года лицо, дело в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Z» в программе «Z», продолжая свой преступный умысел, направленный на формирование состава преступной группы, вовлек в состав преступный группы лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, выступающих в программе «Z» под именами пользователей; «Z» создав групповой канал «команда», для общения указанных лиц между собой в ходе совершения незаконных сбытов наркотических средств. 

В период с 05.06.2018 года до 02.07.2018 года лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Z» в программе «Z», выполняя функции «организатора» преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности, и возможной угрозой блокировки ресурсов Интернет магазина «Z», что повлекло бы прекращение преступной деятельности, осуществил переименование Интернет ресурса магазина «Z», размещенного в одном из разделов автоматизированного сайта продаж «Z», расположенного по адресу «www.Z.com» на «Z», где разместил сведения о видах и стоимости наркотических средств, о городах Российской Федерации, в которых возможно незаконное приобретение наркотических средств, объявление о наборе в преступную группу лиц в качестве «кладменов», «складменов» и других участников группы, способах оплаты наркотических средств покупателями. В целях оптимизации незаконной деятельности вовлекло в структуру организованной группы, осуществляющую преступную деятельность на территории Х, неустановленное следствием лицо, выступающие в программе «Z» под именем пользователя «Z» в качестве «администратора», лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в качестве «оптового курьера», ФИО1, выступающего в программе «Z» под именем пользователя «Z» и иных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в качестве «розничных курьеров», получив согласие последних на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя обязанности «организатора»:

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы;

- осуществлять руководство и контроль за деятельностью администратора преступной группы, соблюдение установленных правил; обучение вовлекаемых в преступную группу лиц, механизму совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, способам получения, и вывода денежных средств в криптовалюте, в том числе «Z»;

- устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной Сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли: 

- приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их размещение в тайники, адреса которых предоставлять лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающему под именем пользователя «Z» в программе «Z»; 

- устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

- устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от объемов продаж; 

На лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Z» в программе «Z» возложило обязанности «администратора»:

-получать данные, имена пользователей лиц, прошедших обучение механизму совершения преступления, знакомить их с установленными правилами и режимом работы;

-в соответствии с полученными указаниями «организатора» сообщать «оптовому курьеру» о необходимости размещения оптовых фасованных партий наркотических средств, в тайники, в необходимом объеме и количестве;

-получать от «оптового курьера» адреса с размещенными партиями наркотических средств, которые предоставлять ФИО1, выступающему под именем пользователя «Z» в программе «Z», и иным лицам, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осуществляющим функции «розничных курьеров», в преступной группе;

-контролировать и координировать деятельности «оптовых» и «розничных» курьеров;

-получать от ФИО1, выступающего под именем пользователя «Z» в программе «Z», и иных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, осуществляющих функции «розничных курьеров» адреса с местом нахождения наркотических средств, которые размещать в Интернет магазине «Z», расположенного в разделе автоматического сайта продаж «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях незаконного сбыта покупателям;

-контролировать и координировать деятельность, связанную с непосредственным незаконным сбытом наркотических средств покупателям посредством ресурсов Интернет магазина «Z».

На лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обязанности «оптового курьера»:

-получать от лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняющего функции «администратора», выступающего под именем пользователя «Z», в программе «Z» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

-извлекать из указанных тайников наркотические средства и незаконно хранить их с целью последующего совместного с участниками преступной группы незаконного сбыта; 

-по указанию «администратора», выступающего под именем пользователя «Z», в программе «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для последующего незаконного сбыта с последующим формированием оптовых партий, которые размещать в заранее подысканные тайники на территории Х, производить описание организованного тайника, его фотографирование, которые предоставлять «администратору».

На ФИО1, выступающего под именем пользователя «Z» в программе «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязанности « розничного курьера»:

-по указанию «администратора», выступающего под именем пользователя «Z», в программе «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» изымать мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованные на разовые дозы из тайников, незаконно хранить, при необходимости фасовать и снабжать дополнительной упаковкой;

- размещать полученные наркотические средства в тайники на территории различных районов Х, с учетом полученных от оператора указаний, производить текстовое описание, фотографирование, снабжать координатами ссылками на Яндекс карту, которые предоставлять «администратору» выступающему под именем пользователя «Z» в программе «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- предоставлять «администратору» отчет о количестве и наименовании наркотических средств, размещенных в тайники, для начисления денежного вознаграждения. 

Таким образом, в период с 05.06.2018 года до 02.07.2018 лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе «Z» под именем пользователя «Z», выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в программе «Z» под именем пользователя «Z» в качестве «администратора»; лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в качестве «оптового курьера», ФИО1 выступающим под именем пользователя «Z» в программе «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В сентябре 2018 года период до 02 часов 19.09.2018 года лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «Z», действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы, ролью «организатора», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального Интернет магазина «Z» организовало незаконное приобретение и размещение в неустановленном следствием месте вещества, общей массой не менее 10,137 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества общей массой не менее 2,907 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин; вещества общей массой не менее 11,585 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 28,73 грамма, о чем предоставило информацию «администратору», выступающему под именем пользователя «Z», последний действуя согласно отведенной ему роли в составе преступной группы «администратора», местонахождение указанных наркотических средств предоставил лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляющему функции «оптового курьера», снабдив указанием о необходимости расфасовки на разовые дозы и формирование мелкооптовых партии с последующим размещением в тайник на территории Х.

В сентябре 2018 года период до 02 часов 19.09.2018 года лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняющее функции «оптового курьера» вещество, общей массой не менее 10,137 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество общей массой не менее 2,907 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин; вещество общей массой не менее 11,585 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 28,73 грамма, расфасовал в соответствии с полученными указаниями от «оператора», сформировал мелкооптовую партию и разместил на участке местности в районе Х, о чем предоставил информацию лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство выступающему под именем пользователя «Z» в программе «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

19.09.2018 года примерно в 02 часа лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Z» в программе «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли «администратора» преступной группы, адрес с местом нахождения мелкооптовой партии наркотических средств посредством программы «Z» предоставил ФИО2, выступающему под именем пользователя «Z», снабдив указаниями о необходимости размещения наркотических средств разовыми дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, на территории Х. 

19.09.2018 года примерно в 09 часов утра ФИО1, действуя согласно полученным указаниям от «администратора» интернет магазина «Z» незаконно приобрел путем извлечения с участка местности в районе Х, вещество, общей массой не менее 10,137 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество общей массой не менее 2,907 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин; вещество общей массой не менее 11,585 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 28,73 грамма, которые доставил по месту жительства: Х, где поделил на части; часть оставил по вышеуказанному адресу, часть поместил в салон автомобиля марки «Z» государственный регистрационный знак Z регион, часть при себе и продолжил незаконно хранить для размещения в тайники дозами, предназначенными для разовых незаконных сбытов с использованием ресурсов Интернет магазина «Z», на территории Х, в составе организованной преступной группы. 

00.00.0000 года в период с 09 часов до 15 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы в качестве «розничного курьера», управляя автомобилем марки «Z» государственный регистрационный знак Z регион, незаконно храня при себе и в салоне указанного автомобиля: вещество, общей массой не менее 10,137 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество общей массой не менее 2,907 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин; вещество общей массой не менее 10,501 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 28,34 грамма, прибыл в Х, где часть указанных наркотических средств разместил, в гаражном массиве по Х «а» в Х:

-вещество массой 0,755 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на поверхность крепления двери гаража красного цвета; 

-вещество массой 1,162 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) у основания ворот кирпичного гаража; 

-вещество массой 0,512 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин в нижнюю часть металлической рамки ворот заброшенного гаража;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,95 грамма на участок местности под отрезок рубероида у основания забора около сосны, расположенной в 110 метрах от Х;

-наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,08 грамма на участок местности, около основания пня, расположенного у грунтовой дороги в лесном массиве на расстоянии 80 метров от Х;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,13 грамма на участок местности под кирпич, расположенный в полуметре от угла трансформаторной будки в районе Х;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,15 грамма на участок местности около железобетонного блока, расположенного недалеко проезжей части в лесном массиве в районе ХА по Х; 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,06 грамма на участок местности в листву около бревна, расположенного в районе лагеря «Z», по пр. Х в Х; 

- вещество, массой 0,499 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин на поверхность крепления металлического забора, расположенного на территории хозяйственного корпуса по ХА в Х.

На территории гаражного массива по Х: 

-вещество, массой 0,989 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на поверхность основания стены металлического гаражного бокса серого цвета, расположенного рядом с боксом № 5; 

-вещество, массой 0,975 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) под металлический лист с указанием номера 515288860, расположенного в верхней части двери металлического контейнера красного цвета;

-вещество массой 1,163 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) у основания левого угла контейнера серого цвета, расположенного рядом с контейнером красного цвета с номером 160131, произвел фотографирование, намериваясь в дальнейшем снабдить описанием и предоставить «администратору» в целях незаконного сбыта в составе преступной группы посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Z», однако довести преступление до конца не смог, так как:

19.09.2018 года в 15 часов 00 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции в гаражном массиве по Х. 

19.09.2018 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, а именно участка местности, расположенного в гаражном массиве по Х, в салоне автомобиля марки «Z» государственный регистрационный знак Z регион, находящегося в пользовании ФИО1, обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № 11/1098 от 02.10.2018 года: 

- вещество, общей массой 10,137 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 

- вещество общей массой 1,896 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин;

-вещество общей массой 5,457 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

-наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,97 грамма;

20.09.2018 года, в период с 16 часов 06 минут до 17 часов 30 минут, в ходе проведения обыска, в Х, у ФИО1 обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта №: 11/1311 от 06.12.2018 года, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,39 грамма;

- согласно заключению эксперта № 11/1310 от 06.12.2018, вещество общей массой 1,084 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

20.09.2018 года в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 31 минуты, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в гаражном массиве по Х, обнаружено и изъято:

- на поверхности основания стены металлического гаражного бокса серого цвета, расположенного рядом с боксом № 5 вещество, согласно заключению эксперта № 11/1113 от 10.10.2018 года, массой 0,989 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

-под металлическим листом с указанием номера 515288860, расположенного в верхней части двери металлического контейнера красного цвета, согласно заключению эксперта №11/1113 от 10.10.2018 года вещество, массой 0,975 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

-у основания левого угла контейнера серого цвета, расположенного рядом с контейнером красного цвета с номером 160131, согласно заключению эксперта № 11/1113 от 10.10.2018 года вещество массой 1,163 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

20.09.2018 года в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 03 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в гаражном массиве по Х Х в Х, обнаружено и изъято:

-с поверхности крепления двери гаража красного цвета согласно заключению эксперта №11/1113 от 10.10.2018 года вещество массой 0,755 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

-у основания ворот кирпичного гаража согласно заключению эксперта № 11/1113 от 10.10.2018 года вещество массой 1,162 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- нижней части металлической рамки ворот заброшенного гаража согласно заключению эксперта № 11/1113 от 10.10.2018 года вещество, массой 0,512 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин;

20.09.2018 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 41 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке местности под отрезком рубероида у основания забора около сосны, расположенной в 110 метрах от Х, согласно заключению эксперта № 11/1113 от 10.10.2018 года наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,95 грамма;

20.09.2018 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке местности, около основания пня, расположенном у грунтовой дороги в лесном массиве на расстоянии 80 метров от Х, согласно заключению эксперта №11/1113 от 10.10.2018 года, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,08 грамма;

20.09.2018 года в период с 12 часов 03 минут до 12 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке местности под кирпичом, расположенным в полуметре от угла трансформаторной будки в районе Х, согласно заключению эксперта № 11/1113 от 10.10.2018 года наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,13 грамма;

20.09.2018 года в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 51 минуты, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке местности около железобетонного блока, расположенного недалеко проезжей части в лесном массиве в районе Х по Х, согласно заключению эксперта № 11/1113 от 10.10.2018 года наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,15 грамма;

20.09.2018 года в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 11 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке местности в листве около бревна, расположенного в районе лагеря «Родничок», по пр. Х Х, согласно заключению эксперта № 11/1113 от 10.10.2018 года наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,06 грамма;

20.09.2018 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 32 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с поверхности крепления металлического забора, расположенного на территории хозяйственного корпуса по Х в Х, согласно заключению эксперта № 11/1113 от 10.10.2018 года, вещество, массой 0,499 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин. 

Таким образом, ФИО1, выступающий под именем пользователя «Z» в программе «Z», лица, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, выступающие под именами пользователей «Z», лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, исполняющие функции «оптового курьера», действуя в составе организованной преступной группы, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 установлено, что в середине мая 2018 г. в связи со сложным материальным положением искал работу в сети Интернет, просмотрев множество вакансий, случайно нашел объявление, в котором предлагалась вакансия курьера, заработная плата до 100000 рублей в месяц. Данное объявление, содержало требование, что для просмотра вакансий необходимо установить браузер «Z» и через него зайти на сайт «Z». Он понял, что в данном объявлении предлагается работа «закладчика» наркотических средств, так как ранее заходил на указанный сайт и несколько раз приобретал на нем наркотическое средство гашиш. Кроме того, ему известно, что данный сайт заблокирован, так как «Z» браузер использует подложные ip-адреса с целью обойти блокировки сайтов запрещенных на территории РФ. Ранее с целью приобретения наркотического средства он регистрировался на данном сайте под аккаунтом «Z». Используя данный аккаунт, зашел на сайт «Z», в одной из строк ввел Х в строке поиска, а также значение: «Закладчик, кладмен», результаты поиска выдали много объявлений указанной тематики, в большинстве указанных объявление требовалось внесение залога для начала работы, среди данных объявлений нашел объявление, в котором указанно, что при наличии у аккаунта хорошей статистики возможно трудоустройство без внесения залога. Зайдя в данное объявление, прошел по ссылке связаться с продавцом и написал сообщение, что хочет устроиться в их магазин «кладменом» в Х. В этот же день, примерно через час мне пришло ответное сообщение, где было указанно, что трудоустройство в Х имеются свободные вакансии закладчиков в магазин «Оптум» и для дальнейшего обсуждения всех вопросов мне необходимо установить на мобильный телефон мессенджер «Z», где необходимо зарегистрироваться, скинуть ник и заполнить анкету, которую необходимо переслать обратно. Анкета содержала ряд вопросов, в том числе наличия опыта работы «закладчиком», пол, возраст, наличие автомобиля, город проживания, занятость (работа, учеба), заполнив анкету и зарегистрировавшись в мессенджере «Z» под именем пользователя «Z», отправил ее, стал ждать ответа.

19.05.2018 г. в 22 часа 30 минут в мессенджере «Z» от пользователя «Z» пришел запрос об авторизации, дав разрешение на авторизацию, написал ответное сообщение: «Это безопасно?», пришел ответ, что данный мессенджере еще не известен сотрудникам полиции и он максимально безопасен. После этого «Z» отправил одноразовую ссылку, в которой содержались подробнейшие инструкции (правила) работы, которые касались как аренды жилья, так и правилах обналичивания денежных средств, формы одежды, использования средств связи, использования такси в работе, правилах замены банковских карт, а также нормах работы (количество тайников в день/неделю), в том числе оговаривались рабочие и выходные дни, ответственность за невыполненную работу, правила работы, правила организации тайников с наркотическими средствами по районам и улицам города, а также ответственность за нарушение правил в виде штрафа в размере 50% от «заработной платы», подробные правила ношения при себе определенных предметов, правила при остановке и проверке сотрудниками полиции. Также в данной инструкции указано, что запрещено делать тайники в определенных местах, а именно вблизи окон домов, в подъездах, за рекламными щитами, на остановках, возле детских садов, школ, в шинах, или около подвижных объектов, в местах, где убираются, а также делать закладки в грунте.

20.05.2018 г. далее «Z» разъяснил, что при трудоустройстве необходимо пройти двухнедельную стажировку, первая заработная плата будет выдана также примерно через две недели, а также для выдачи заработной платы необходимо выполнить работы на 30000 рублей, которые остаются в качестве залога и при последующем добровольном увольнении будут выданы в полном объеме. Оплата за один размещенный наркотик в тайник составляла 300 рублей. При наличии выполненной работы на 30000 рублей и при условии, что данная сумма денежных средств не снималась в качестве заработной платы, оплата за тайник увеличивалась до 500-600 рублей. Кроме того, «Z» пояснил, что он является владельцем магазина и после стажировки, будет передан под руководство куратора его города (Красноярска).

20.05.2018 г. в 21 час 21 минуту пришло сообщение от «Z» с координатами и фотографиями первой оптовой партии, которую необходимо разложить в двух районах Х. Он забрал оптовую партию наркотических средств, которые были уже расфасованы и упакованы и разместил их двух районах Х, адреса с координатами и фотографиями через мессенджер «Z» скинул «Z». О размещении наркотиков отчитался «Z». Таким образом, он еще получал от «Z» адреса с наркотиками, изымал их и раскладывал в тайники, предоставляя адреса, описания, фотографии, с привязками к Яндекс карте «Z». 

12.06.2018 г. от пользователя «Z» пришло сообщение, что прошел стажировку, временно адреса оптовых закладок будут приходить от «Z», и отчет о сделанных закладках необходимо будет отправлять «Z». В указанный период «Z» выступал в качестве «Оператора», так как предоставлял адреса с размещенными наркотиками покупателям. К 20.06.2018 г. действуя по указаниям «Z» он сделал еще около 40 закладок в различных районах Х. 

12.06.2018 г. «Z» добавил его в чат «Z» со следующими участниками: Z. Согласно обсуждений в чате, понял, что данные лица также работают в магазине «Z» в разных должностях, указанный магазин осуществлял свою работу еще минимум в 5 городах помимо Х. 

20.06.2018 г. «Z» добавил его в чат «Z», где находились следующие участники: «Z». В данном чате ему и еще одному «розничному курьеру», выступающему под именем пользователя Z сообщено, что пользователь «Z» скоро будет выступать в качестве «куратора» и «склада». 20.06.2018 г. в связи с увольнением с постоянного места работы, срочно понадобились денежные средства, в связи, с чем обратился к «Z» и попросил перевести часть заработной платы. «Z» объяснил, что необходимо зарегистрироваться на сайте «Z.com» что и сделал, получив номер У, который переслал «Z». В этот же день в 23 часа 12 минут ему переведено Z, что согласно того курса приравнивалось к 1799 руб. После перевода на счет, на указанном сайте нашел самый выгодный курс продажи и обменял Вitcoin на рубли, которые перечислены на его банковскую карту Сбербанк У в указанном размере.

21.06.2018 г. от «Z» пришло сообщение, о блокировке магазина «Z», в связи с чем необходимо собрать разложенные наркотики и разложить по новым адресам, предоставив их «Z» или «Z», данные требования выполнил. После этого в конце июня 2018 г. «00.00.0000 года» сообщил, что все дела передает пользователю «Z», который будет выступать в качестве куратора, а так же откроет новый магазин на сайте «00.00.0000 года» под названием «00.00.0000 года», где будет более расширенный выбор наркотических средств. В конце июня 2018 г. он связался с пользователем «00.00.0000 года», который пояснил, что магазин «00.00.0000 года» будет переименован в «00.00.0000 года» и 00.00.0000 года будет сообщено о месте оптовой партии.

02.07.2018 г. в 16 часов 00 минут пришло сообщение от «Z», согласно которому оптовая закладка находилась в гаражном массиве по Х, а также, что она уже расфасована на 16 свертков, в которых находилось наркотическое средство гашиш, метамфетамин, амфетамин, МДМА и Хтс. Забрав оптовую партию разложил свертки по своему усмотрению в Х и Х 03.07.2018 г. до 10 часов 57 минут, адреса с координатами, фотографиями закладок и отчетом о проделанной работе я скинул «00.00.0000 года». Таким образом, «00.00.0000 года» стал исполнять функции куратора интернет магазина «Z», предоставлял адреса с оптовыми партиями наркотических средств, давал указания, в каких районах Х их разместить, переводил заработную плату. Он также изымал партии наркотических средств, раскладывал их в тайники разовыми дозами, предоставляя адреса «draftx1». Получал и раскладывал различные наркотические средства, гашиш, амфетамин, кокаин и другие, скидывая отчет «draftx1» и получая заработную плату на своей счет в Вitcoin, которые обменивал на рубли и выводил на банковскую карту Сбербанк У. 

В вышеуказанном режиме работал до 23.08.2018 г. и сделал около 520 закладок. 23.08.2018 г. от «Z» пришло сообщение с указанием подменить в должности «склада», а именно взять часть обязанностей, в которые входило поднятие оптовой партии, ее фасовка по более мелким партиям с целью дальнейшей перезакладки «кладменам», выступающим под именами пользователей «Z С этой целью, действуя по указанию «Z», он приобрел изоленту, полимерные пакеты, весы, получил оптовую партию, которую изъял, и согласно полученным указаниям от «00.00.0000 года», расфасовал, по определенному количеству свертков и весу для каждого «кладмена», разместил в тайники, предоставив адреса «Z». В должности «склада» проработал до 00.00.0000 года, а затем опять стал исполнять функции «закладчика».

00.00.0000 года «draftx1», предоставил мне в одной из партии с наркотиками карту «QIWI» зарегистрированную на подставное лицо, для перевода на нее заработной платы. На данную карту переведена заработная плата в размере около 50000 рублей. За указанный период работы ему перечислены денежные средства в размере около 483000 рублей. В период с 25.08.2018 г. по 19.09.2018 г. разложил около 250 закладок с наркотиками. Работая таким образом, ему стало известно, что владельцем данного магазина является «00.00.0000 года», который занимается поставкой, ассортиментом наркотических средств, также с ними в Красноярске работает «склад», который изымает оптовые партии, фасует их, упаковывает, формирует мелкооптовые партии, которые размещает для «розничных курьеров». 

19.09.2019 г. в 02 часа 01 минуту пришло сообщение от «Z» следующего содержания: МК: «МДМА (1г-10), МЕФ02 (1г-10), Ко01 (0.5г-6), Гаш01 (1г-6, 3г-4, 10г-2), 55Z Там, где отмечено снизу свёрток, на земле лежит у края арматурки» и план по размещению наркотиков, а именно половину из 33 свертков разложить до конца дня 19.09.2018 г., а оставшиеся свертки с наркотическим средством, до конца дня 20.09.2018 г. В этот же день примерно в 09 часов 00 минут он проехал по указанным координатам, где напротив Х Х по Х забрал оптовую закладку, в которой находилось 33 свертка с наркотическими средствами метамфетамин, амфетамин, гашиш, МДМА и кокаин. Данные наркотические средства уже расфасованы и по сверткам в полиэтиленовых пакетиках с контактной застежкой и оклеены изолентой различных цветов. После этого вернулся домой, где вскрыл содержимое и увидел, что часть пакетиков повреждены, с этой целью вскрыл их, достал кусочек гашиша, две таблетки экстази (МДМА) который положил в металлический футляр, расположенный на кухонном столе. Впоследствии данные наркотические средства, хотел переупаковать и также сделать закладки. Наркотики положил в автомобиль и поехал в Х, где сделал закладки, в ходе производства которых был задержан. том 4 л.д. 63-66, 98-103, 95-97

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения в судебном заседании:

Показаниями свидетеля А5, согласно которых установлено, принимал участие в качестве понятого при проведении следственных действий сотрудниками полиции, в ходе которых подсудимый указывал места, где находились наркотические средства, которые изымались.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей А6, А7, А8, А9, А10, установлено, что данные свидетели принимали участие в качестве понятых при проведении следственного действия, в ходе которого ФИО2 указывал места нахождения наркотических средств, которые изымались.

том 3 л.д. 187-188, 189-190, 217-220, 220-222, 223-226

Свидетель А11 показал, что находился 19.09.2018 года на дежурстве, когда примерно в 15 час 00 минут в гаражном массиве, расположенном по Х, заметил автомобиль «Z» гос. номер У регион бордового цвета, рядом с которым стоял ранее незнакомый парень, который увидев патрульный автомобиль, стал нервничать. По приезду к данному автомобилю, была установлена личность парня, им оказался ФИО2, который сообщил о нахождении в его автомобиле наркотических средств. По приезду сотрудников полиции, из автомобиля были изъяты наркотические средства.

Оглашенными показаниями свидетеля А12, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля А13 том 3 л.д.194-196

Показаниями в суде свидетеля А14, согласно которым работает в должности начальника ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское». 19.09.2018 года примерно в 16 часов 00 минут из дежурной часть ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение о задержании парня сотрудниками ДПС, который возможно занимается сбытом наркотических средств путем «закладок». Прибыв по адресу Х сотрудники ДПС пояснили, что задержали парня, в автомобиле которого находятся наркотические средства. При досмотре автомобиля данного лица, который оказался ФИО2, были обнаружены и изъяты наркотические средства. ФИО1 сообщил, что обнаруженные наркотические средства 19.09.2018 он забрал, как «оптовую закладку» в районе Х, с целью последующей «перезакладки» по другим местам. Далее ФИО1 доставлен в ОП № 2, досмотрен, в ходе досмотра изъят сотовый телефон «iPhone 5 S». В ходе беседы ФИО3 пояснил, что работал на магазин «Z» по сбыту наркотических средств. Затем с разрешения ФИО1, который оказывал всяческое содействие, был произведен осмотр его сотового телефона, где была обнаружена его переписка с другими лицами о сбыте наркотических средств и которые работали в интернет магазине по продаже наркотических средств. Впоследствии ФИО2 указал места закладок, где были размещены наркотические средства, которые были изъяты.

Оглашенными показаниями свидетелей А15, А17 которые аналогичны показаниям свидетеля А14 том 3 л.д.197-202, 203-208

Кроме того, вина подсудимого А1 подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения: 

Протоколом проверки показаний, согласно которому ФИО1, в присутствии защитника указал место изъятия мелкооптовой партии наркотических средств напротив Х Х по Х, которые успел разместить 19.09.2018 года, оставшаяся часть изъята том 4 л.д. 67-71

Рапортом КУСП У от 19.09.2018, согласно которому 19.09.2018 года в примерно в 15 часов в гаражном массиве по Х обнаружен автомобиль марки «Z» государственный регистрационный знак Z регион, используемый ФИО1, последний задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. том 1 л.д. 43

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 19.09.2018 года, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в гаражном массиве по Х, в салоне автомобиля марки «Z» государственный регистрационный знак Z регион, находящегося в пользовании ФИО1 обнаружено и изъято: под кулисой переключателя коробки передач два полимерных пакета: №1 с пятью полимерными свертками черного цвета с веществом, №2 – 19 свертков (5- черного цвета, 3 белого, 5 -желтого, 6-зеленого цвета) с веществом. том 1 л.д. 45-51

Справкой об исследовании №1562 от 20.09.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество ( пакет №1) ( объекты №№1-5), общей массой 5,263 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). том 1 л.д. 53

Справкой об исследовании №1563 от 20.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество (пакет №2), (объект №№1-3), общей массой 1,896 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин. Представленное на исследование вещество (объекты №№4-8), общей массой 5,457 грамма содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); представленное на исследование вещество (объекты №№9-14), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства составила 5,97 грамма. Представленное на исследование вещество (объекты №№15-19), общей массой 4,874 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). том 1 л.д. 55-56 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 21.09.2018, по факту проведения оперативно-розыскных мероприятий, проведение обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении ФИО1

том 1 л.д. 98-100

Протоколом личного досмотра, согласно которому 19.09.2018 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут, у ФИО1 обнаружено и изъято мобильное устройство iPhone 5S имей У. том 1 л.д. 102-105

Протоколом исследования предметов мобильного устройства iPhone 5S имей У, согласно которому обнаружена переписка пользователя «Z», по факту незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, в папке «галерея» обнаружены 14 фотоснимков с различными местами и участками местности, получены скриншоты (снимки с экрана мобильного устройства), для последующего обследования зафиксированных участков местности. том 1 л.д. 106-117 

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 20.09.2018 года в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 31 минуты, в ходе проведения сотрудниками полиции, в гаражном массиве по Х, обнаружено и изъято: на поверхности основания стены металлического гаражного бокса серого цвета, расположенного рядом с боксом У изъят сверток с веществом; под металлическим листом с указанием номера Х, расположенного в верхней части двери металлического контейнера красного цвета, изъят сверток с веществом, у основания левого угла контейнера серого цвета, расположенного рядом с контейнером красного цвета с номером У изъят сверток с веществом. том 1 л.д. 118-123 

Справкой об исследовании № 1585 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,989 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); (полимерный сверток желтого цвета с магнитом и содержимым внутри, изъятый у основания металлического бокса серого цвета рядом с гаражом У гаражный массив по Х). том 1 л.д. 125

Справкой об исследовании №1582 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,975 грамма, содержащит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин). том 1 л.д.17

Справкой об исследовании №1583 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,163 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); ( полимерный сверток желтого цвета магнитом и содержимым внутри, изъятый у металлического контейнера рядом с контейнером У гаражный массив по Х). том 1 л.д. 129

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 20.09.2018 года в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 03 минут, в гаражном массиве по Х Х в Х, обнаружено и изъято: с поверхности крепления двери гаража красного цвета сверток с веществом, у основания ворот кирпичного гаража сверток с веществом, нижней части металлической рамки ворот заброшенного гаража сверток с веществом. том 1 л.д. 130-137

Справкой об исследовании №1581 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,755 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (полимерный сверток желтого цвета с манитом… ХА). том 1 л.д. 139

Справкой об исследовании №1584 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,162 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (полимерный сверток желтого цвета, изъятый у основания ржавых гаражных ворот гаража из кирпича ХА). том 1 л.д. 141 

Справкой об исследовании 1587 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,512 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (полимерный сверток светлого цвета с магнитом и веществом внутри, изъятый у основания в рамке ворот заброшенного гаража, в гаражном массиве по ХА) 

т. 1 л.д. 143

Потоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 20.09.2018 в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 41 минут, на участке местности под отрезком рубероида у основания забора около сосны, расположенной в 110 метрах от Х, обнаружен и изъят сверток с веществом. том 1 л.д. 144-149 

Справкой об исследовании №1592 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,95 грамма, является наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) ( сверток зеленого цвета с веществом внутри, изъятый под отрезком рубероида у основания забора в районе Х). том 1 л.д. 151 

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 20.09.2018 в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, на участке местности, около основания пня, расположенном у грунтовой дороги в лесном массиве на расстоянии 80 метров от Х, обнаружен и изъят сверток с веществом. том 1 л.д. 152-157

Справкой об исследовании № 1590 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,08 грамма ( полимерный сверок зеленого цвета, изъятый у пня на обочине грунтовой дороги в 80 метрах от Х). том 1 л.д. 159 

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 20.09.2018 в период с 12 часов 03 минут до 12 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке местности под кирпичом, расположенным в полуметре от угла трансформаторной будки в районе Х обнаружен и изъят сверток с веществом. том 1 л.д. 160-164

Справкой об исследовании №1588 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 10,13 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) ( полимерный сверток зеленого цвета, изъятый у трансформаторной будки в 100 метрах от Х). том 1 л.д. 166

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 20.09.2018 в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 51 минуты, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке местности около железобетонного блока, расположенного недалеко проезжей части в лесном массиве в районе ХА по Х обнаружен и изъят сверток с веществом. том 1 л.д. 172-177

Справкой об исследовании №1589 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 3,15 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (полимерный сверток зеленого цвета, изъятый у основания блока в районе Х А по Х. том 1 л.д. 179

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 20.09.2018 в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 11 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке местности в листве около бревна, расположенного в районе лагеря «Z», по Х в Х, обнаружен и изъят сверток с веществом. том 1 л.д. 180-185

Справкой об исследовании №1591 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 3,06 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (на участке местности у грунтовой дороги в листве около бревна, в 250 метрах от лагеря «Z»). том 1 л.д. 187

Протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 20.09.2018 в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 32 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с поверхности крепления металлического забора, расположенного на территории хозяйственного корпуса по Х в Х обнаружен и изъят сверток с веществом. том 1 л.д. 194-198

Справкой об исследовании №1586 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,499 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин. том 1 л.д. 200

Протоколом обыска, согласно которому 20.09.2018 в период с 16 часов 06 минут до 17 часов 30 минут в Х, по Х у ФИО1 обнаружено и изъято: комок вещества темного цвета, две таблетки серого цвета, фрагмент таблетки голубого цвета, два мотка изоляционной ленты белого и синего цветов, купюра достоинством 10 рублей свернутая в трубочку, весы, три полимерных пакета со следами вещества внутри, ноутбук «Hp» с/н 2CE21101RQ, пара резиновых перчаток, три мотка изоляционной ленты желтого, зеленого, белого цветов, банковская карта «Совесть», банковская карта QIWI, банковская карта Сбербанк, весы, лист с записями. том 1 л.д. 69-75

Справкой об исследовании №1594 от 21.09.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,39 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). том 1 л.д. 80

Справкой об исследовании № 1595 от 21.09.2018, согласно которой представленные на исследование вещества №1, №2 общей массой 0,907 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) представленное на исследование вещество №3 массой 0,177 г., содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 

том 1 л.д. 82

Заключением эксперта №11/1311 от 06.12.2018, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,38 грамма. том 2 л.д. 30-33

Заключением эксперта № 11/1310 от 06.12.2018, согласно которому вещество массой общей 1,017 г., представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин). том 2 л.д. 37-40

Заключением эксперта №17 от 24.01.2019, согласно которому буквенно-цифровые записи, представленные на экспертизу на оборотной стороне листа бумаги белого цвета форматом А4, изъятым в ходе обыска в квартире по адресу: Х, расположение буквенно-цифровых записей альбомное, выполнены ФИО1 т. 2 л.д. 65-71

Заключением эксперта № 11/1098 от 02.10.2018, согласно которому вещества №1.1-№1.5, представленные на экспертизу в пакете № 1 с сопроводительной надписью: «19.09.2018 полимерный пакет №1 внутри которого 5 свертков черного цвета….. коробки передачи а/м «Z» г.н.Z, по адресу: Х..» и вещества №2.15-№2.19, представленные на экспертизу в пакете №2 с надписью: «19.09.2018 полимерный пакет №2 внутри: 3 свертка белого цвета, 5 свертков черного цвета, 6 свертков зеленого цвета, 5 свертков желтого цвета а/м «Z» г.н.Z, по адресу: Х..», общей массой 10,037 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Вещества У.1-У.3 общей массой 1,866 г., представленные в пакете У содержат в своем составе наркотическое средство кокаин. Вещества У.4-У.8 общей массой 5,407 г. в пакете У содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещества У.9-У.14 общей массой 5,91 грамма, представленные на экспертизу в пакете У являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). На поверхности тампонов со смывами с рук ФИО1 из пакета У обнаружены следовые количества наркотического средства кокаин. На поверхности перчаток из пакета У, денежного билета из пакета У (изъято в ходе обыска), обнаружены следовые количества наркотического средства кокаин. На поверхности весов из пакета У, лезвия канцелярского ножа, трех полимерных пакетиков с контактной застежкой обнаружены следовые количества: наркотического средства тетрагидроканнабинол, наркотического средства кокаин. На поверхности весов из пакета У следовые количества: наркотического средства кокаин, тетрагидроканнабинол, наркотического средства МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На поверхности бутылки из пакета У обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. том 1 л.д. 206-217

Заключением эксперта №11/1113 от 10.10.2018, согласно которому вещество массой 0,745 гр. в пакете У (у гаража красного цвета Х содержит в своем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество массой 0,965 грамма (объектУ) (в гаражном массиве по Х..) содержит в своем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество массой 1,153 г. ( объект У) (в гаражном массиве по Х..у металлического контейнера серого цвета) содержит в своем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество массой 1,152 г. (объект У) (в гаражном массиве у основания ржавых ворот Х содержит в своем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество массой 0,979 г. (объект У) (у металлического бокса серого цвета Х) содержит в своем наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество массой 0,489 г. (объект У) (на поверхности забора в районе ХД по Х) содержит в своем наркотическое средство кокаин; вещество массой 0,502 грамма (объект У) (заброшенный гараж Х), содержит в своем составе наркотическое средство кокаин; вещество массой 10,12 грамма (объектУ) (трансформаторная будка в районе Х), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 3,14 грамма (объект У) (блок в лесном массиве в районе ХА по Х), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 3, 07 грамма (объект У) (у пня в районе Х), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 3,05 грамма (объект У) (в листве у бревна в районе лагеря по Х), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 2, 94 грамма (объект У) (у основания забора в районе Х), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). том 2 л.д. 3-13

Заключением эксперта №51 от 06.02.2019, согласно которому 1,2,3,4-два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №6 составляли единое целое, два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №7 составляли единое целое, два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №8 составляли единое целое, два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №9 составляли единое целое, два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №10 составляли единое целое, два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №6,9 составляли единое целое, два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №7,10 составляли единое целое, шесть фрагментов изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №14 составляли единое целое, фрагмента изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №8 и фрагмент изоляционной ленты из упаковки №14 составляли единое целое, фрагмент изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №7 и изоляционной ленты желтого цвета из упаковки №14 составляли единое целое, пять фрагментов изоляционной ленты черного цвета из упаковки №13 составляли единое целое, четыре фрагмента изоляционной ленты черного цвета из упаковки №14 составляли единое целое.

том 2 л.д. 86-96

Заключением эксперта №163 от 25.12.2018, согласно которому в памяти накопителя на жестких магнитных дисках (в обозначении экспертов НЖМД), извлеченного из ноутбука «Hp» 2CE21101RQ, Model dv-67054er. имеется следующая информация, журнал звонков и список контактов в программах «Z графические файлы, переписка посредством программ для обмена электронными сообщениями «Z файлы, содержащие ключевые слова «Z», «контрабанда», записаны на внешний накопитель информации, на лицевой стороне с надписью «SAMSUNG» серийный номер Z-F92A. том 2 л.д. 105-110

Заключением эксперта №169 от 23.11.2018, согласно которому в памяти мобильного телефона имеется информация об IMEI номер 359140078743482, переписка посредством программ для обмена электронными сообщениями Z, графические файлы, содержащие ключевые слова «Z», «Z», записаны на оптический диск формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия У».

том. 2 л.д. 114-118

Протоколом осмотра оптического диска формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия У», сотового телефона «IPhone 5 S» IMEI - У серийный номер DX4T64Z9FFG8, моноблок, в полимерном корпусе черного цвета. При осмотре телефона и ноутбука обнаружена переписка с логином «Z» и логином «Z» в программе «Z» об условиях работы в качестве «кладмена», условий работы, сообщением о владельце магазина, получении инструкций, адресов с наркотическими средствами, размещении их в тайники, указанием адресов размещения наркотических средств, условий оплаты, получении денежных средств; смене названия магазина, и указанием мест нахождения наркотических средств в тайниках, их размещении, предоставлении адресов размещения, поступлении денежных средств на карты. том 2 л.д. 128-254, том 3 л.д. 1-175

Протоколом следственного эксперимента, согласно которому установлено, мобильный телефон «XiaomiRedmi 5» включен, при помощи браузера «FireFoxFocus», обеспечивающего за счет указанной защиты доступ к интернет-ресурсам, доступ к которым ограничен провайдером по требованию Z, установлено соединение с сетью «Интернет». Далее в командную строку «FirefoxFocus» браузера введено «Z». Поисковая система «Google» выдала рабочее «зеркало» сайта, на который осуществлен выход. Осуществлена регистрация на сайте и вход под зарегистрированным именем пользователя. В меню осуществлен переход к вкладке «Магазины», а в поисковую строку введено название «Z». На сайте осуществлен переход к вкладке интернет магазина «Z», на которой указана сфера деятельности магазина, которая включает в себя незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. География работы интернет магазина включает в себя 8 городов Российской Федерации: ТомскХ Также интернет магазин предлагает услуги предзаказов, различные акции оказанию помощи в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в 437 городах Российской Федерации, включая Х и Х за 5% от полученной прибыли. В сведениях о магазине организаторы интернет магазина «Z» указывают, что они имеют 99 % отзывов с максимальной оценкой, благодаря которым они входят в топ 5 магазинов Z. Кроме того, указано, что их товар импортируется из Европы и обладает высоким качеством, также сообщают, что они находятся в процессе расширения штаба сотрудников, в том числе в том числе для охвата новых территорий, а также сообщают о графике работы оператора с 08:00 до 20:00 по Московскому времени. При дальнейшем вводе в графе «город» название Красноярск также во вкладке обнаружена аналогичная информация о незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ. Имеются вкладки о продаже наркотических средств и психотропных веществ различных видов. Далее расположены положительные отзывы о незаконной деятельности интернет магазина и его надежности, которые оставлены приобретателями наркотических средств. Во вкладке интернет магазина обнаружен вкладка «Кладмен/Складмен 5000 руб/ 10 шт.», согласно которой требуются курьеры в Томск, Барнаул, Иркутск, Омск, Кемерово, Тюмень и Новосибирск. Согласно информации, размещенной во вкладке, говорится о том, что работа ведется уже с расфасованным товаром, который необходимо просто разместить в тайники. Указана заработная плата, условия получения и сроки выплаты: «ЗП: 1г-400, 2г-500, 3г-700 и тд. Обнал: ВЫДАЕМ карты для получения ЗП. ВЫПЛАТЫ: 1 раз/неделя, либо по запросу (форсмажор)». Кроме того, разъяснены требования: «Залог от 10к (иногда от 5к), телефон с хорошей камерой, быть на связи». Также при необходимости возможно «Обучение!».

том 2 л.д. 120-127

Протоколом осмотра оптического диска, согласно которого, на сберегательные счета карт ФИО2 зачислялись денежные средства. том 4 л.д. 9-28, 50-53

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, в том числе, признательными показаниями самого подсудимого, показаниями всех свидетелей, как сотрудников правоохранительных органов, так и понятых, участвующих при проведении мероприятий и следственных действий, сомневаться в достоверности которых оснований у суда не имеется, так как данные показания согласуются как между собой, так и со всеми представленными стороной обвинения доказательствами в судебном заседании.

Из всей совокупности представленных стороной обвинения доказательств установлено, что действия подсудимого правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку представленные доказательства подтверждают, что данной группе была свойственна профессионализм и большая степень устойчивости, постоянные связи между членами и специфические методы деятельности по подготовке преступлений: организация взаимодействия, переписка и способ общения и связи, производства оплаты, способы поведения и действий в соответствии с четким регламентом как способа общения, так и размещения наркотических средств, способов поведения при появлении сотрудников полиции и всех действий, по сбыту наркотических средств, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, подготовке преступлений, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ "совершение организованной группой" нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. Так, судом установлено, что ФИО1, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, которое, в свою очередь, ранее разместило в сети Интернет объявления о наборе лиц осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, путем размещения наркотических средств в тайники- дистанционным способом. С условиями распространения наркотических средств ФИО1 был ознакомлен и ответил согласием, была построена иерархическая схема взаимодействия между ее участниками, тем самым, предана устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников для реализации наркотических средств, распределив роли каждого, согласно которым А1 должен был получать посылки с наркотическими средствами в виде «закладок» на территории г. Красноярска, которые он должен был раскладывать в различных местах на территории Х, после чего, посредством сети «Интернет» сообщить неустановленному лицу адреса закладок в целях незаконного сбыта в составе преступной группы. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей - оперативных сотрудников, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Квалифицирующие признаки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), а также сбыта наркотических средств в крупном размере, нашли свое подтверждение в судебном заседании из всей совокупности представленных доказательств стороной обвинения.

Таким образом, из установленных судом обстоятельств совершенного преступления, установлено, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо, заранее договорились о совершении преступления, их действия носили совместный и согласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств, получении прибыли, а роль каждого была четко определена, что свидетельствует о предварительной договоренности между соучастниками, согласованности их действий в составе организованной группой.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании в совокупности с экспертным заключением, учитывая адекватный речевой контакт и его поведение в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжкого, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, из которых следует, что на учете в КНД, КПНД не состоит, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства УПП характеризуются удовлетворительно, по предыдущему месту учебы и месту прохождения воинской службы характеризуется положительно, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также характер и степень фактического участия лица в его совершении.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, назначить подсудимому наказание только в виде лишения свободы на определенный срок, с реальным его отбыванием, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, в связи с вышеизложенным, суд не усматривает.

Назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

В связи с назначением подсудимому наказания, связанного с реальным лишением свободы, для обеспечения исполнения приговора суда до вступления его в законную силу, меру пресечения в отношении подсудимого необходимо оставить прежней в виде заключения под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы на срок семь лет без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора суда в законную силу – отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27 мая 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 20.09.2018 г. по 26.05.2019 года включительно. 

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 20.09.2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,36 гр. (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы)гр. упакованное в один полимерный пакет; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,977 гр. (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; наркотического средства кокаин общей массой 0,492 гр. (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; наркотического средства кокаин общей массой 0,479 гр. (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,92 гр. (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,04 гр. (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,12 гр. (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 10,10 гр. (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,05 гр. (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; вещество массой 1,142 гр. содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; вещество массой 0,969 гр. содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; вещество массой 0,955 гр. содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; вещество массой 1,143 гр. содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; вещество массой 0,735 гр. содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет; вещество массой 5,407 гр. содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (масса наркотического средства указанна после проведения исследования и экспертизы), гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,92 гр., мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,774 гр. упакованные в один полимерный пакет; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5,163 гр. (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы) упакованное в один полимерный пакет, в котором также находятся 5 свертков черного цвета; полимерная бутылка с отверстием, на внутренней поверхности которой имеется следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, упакованная в один полимерный пакет; тампоны со смывами с рук ФИО1, на поверхности которых имеется следовое количество наркотического средства кокаин, упакованные в один бумажный пакет белого цвета; тампоны с контрольными смывами с рук ФИО1, упакованные в один бумажный пакет белого цвета; электронные весы, лезвие канцелярского ножа, на поверхности которых имеется следовое количество: 1) наркотического средства кокаин; 2) наркотического средства тетрагидроканнабинол, упакованные в два полимерных пакета; электронные весы на поверхности, которых имеется следовое количество: 1) наркотического средства кокаин; 2) наркотического средства тетрагидроканнабинол; 3) наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованные, в один полимерный пакет; перчатки на поверхности, которых имеется следовое количество наркотического средства кокаин, упакованные в 1 полимерный пакет; три полимерных пакетика с контактной застежкой, на поверхности которых имеется следовое количество наркотического средства кокаин, тетрагидроканнабинол упакованные в один полимерный пакет; моток изоляционной ленты белого и моток изоляционной ленты синего цвета, упакованные в один полимерный пакет; моток изоляционной ленты белого, моток изоляционной ленты желтого цвета и моток изоляционной ленты зеленого цвета, упакованные в один полимерный пакет; полимерные пакеты с контактными застежками, упакованные в один полимерный пакет; карта «Сбербанка» У на имя ФИО2; карта «QIWI-кошелек» У; карта «Совесть Виза» У; cотовый телефон «IPhone 5 S» IMEI - У серийный номер У, ноутбук «Hp» с/н 2CE21101RQ, внешний накопитель информации, на лицевой стороне с надписью «SAMSUNG» серийный номер У – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам; 

оптический диск формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия У», детализация телефонных соединений, СD-R диск, движение денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» У, диск, движение денежных средств по банковской карте «QIWI-кошелек» У, диск, образцы почерка – хранить при уголовном деле. 

денежный билет номиналом 10 рублей, на поверхности которых имеется следовое количество наркотического средства кокаин, упакованный в полимерный пакет – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Копия верна:

Председательствующий: Груздев С.В.